

令和5年度事業報告書

自. 令和5年 4月 1日

至. 令和6年 3月 31日

NPO法人しんらい

1 事業の成果

- (1) 平均工賃の実績が68,160円で目標工賃45,000円をクリアした。
- (2) 新川作業所自社製造販売部門は、生鮮野菜や加工食品を地元のスーパーマーケットに卸していますが、受託事業の化粧品製造の増産作業により食品加工製造が出来なく成り、昨年同様収入が前年比44.0%と略半減した。
- (3) 小売り事業も受託事業の化粧品製造の増産作業の影響を受けたものの、コロナ感染も5類移行と成ったことでイベント開催回数も増え、前年度比165.1%と増加した。
- (4) 受託事業は、受託先企業のフェイスマスク等の増産により、受託作業量が増加し、収入が前年度比113.9%と好業績を維持している。

2 事業の実施に関する事項

(1) 共同生活援助事業（グループホーム）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	共同生活援助サービス	5.4.1～ 6.3.31	佐陀桜台 グループホーム	4名	4名	4,964

(2) 就労継続支援事業B型

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
団体・個人からの主に室内で行う受託事業	(有)進製作所 石鹸・マスク・その他化粧品等製造関連の受託、	5.4.1～ 6.3.31	工場内	17名	36,988
自社商品製造販売事業	生鮮野菜の販売、茎わかめの酒粕漬け、板わかめ等の加工食品販売	5.4.1～ 6.3.31	新川作業所	4名	98
給食事業	利用者、職員等に対するの昼食販売	5.4.1～ 6.3.31	当所食堂	1名	2,944
小売り事業	石鹸、マスク、その他化粧品の仕入販売	5.4.1～ 6.3.31	屋外	1名	198

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

令和6年3月31日

資産の部

科 目	内 訳		金 額	(単位：円)
現 金 預 金	手持有り高		476,109	
	鳥取西部農協 淀江支所		200	
	米子信用金庫 淀江支店		16,756,071	
	郵便局		49,034	17,281,414
売 掛 金	(有)進製作所	3月請求分	3,343,512	
	丸合		27,029	3,370,541
未 収 入 金	鳥取県国保連合会	2月請求分	7,958,680	
	鳥取県国保連合会	3月請求分	8,532,399	16,491,079
未収還付法人税	米子税務署			28
前 払 費 用	大同生命保険(株)	定期保険		3,794,850
仮 払 金	職員	給食費仮払い		90,000
立 替 金	職員	社会保険料		47,100
建 物	工場	内部造作含む	6,958,823	
	新川作業所		1,279,317	
	バスパウダー作業所		258,887	
	グループホーム住居		93,473	
	名和 新築平屋		5,772,535	
	名和 プレハブ平屋		1,653,657	
	中山木造倉庫		334,584	
	名和休憩所		1,140,804	
	ビニールハウス他		3	17,492,083
	建物附属設備	外付非常階段		81,688
冷暖房設備等			567,057	
名和 配水工事			912,455	1,561,200
構 築 物	屋根・土間工事		251,687	
	アスファルト舗装		372,544	
	打込み井戸		2,543,049	
	名和駐車場		839,960	4,007,240
機 械 装 置	ナオミ小型枠充填機		112,955	
	ファインパウダーミル		155,162	
	樹木粉碎機		335,412	
	梱包機等		14	603,543

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

令和6年3月31日

車両運搬具	三菱キャンター		241,195	
	ススギキャリィ		435,362	
	他6台		6	676,563
什器備品	マルチスライダー		96,260	
	物置2個		253,074	
	冷蔵庫		173,135	
	エアコン6台		352,964	
	トリミング他		373,284	1,248,717
リース資産	ネットワークセキュリティ管理装置			217,800
保険積立金	アフラック、ジブラルタ生命	職員養老保険		8,869,257
出資金	鳥取西部農協	組合出資金		10,000
差入保証金	自動車リサイクル料			104,330
資産の部合計				75,865,745

負債の部

科 目	内 訳		金 額 (単位：円)	
未払金	職員	3月分給与	4,535,263	
	利用者	3月分工賃	2,773,069	7,308,332
未払費用	米子年金事務所	社会保険料	2,271,518	
	(株)まつした	給食代	207,920	
	海上石油(株)	ガソリン代他	708,033	
	リクルート他	システム利用料他	648,179	3,835,650
未払消費税	米子税務署			1,222,500
未払法人税	鳥取県、米子市			81,000
預り金	職員	住民税他	151,700	
	職員	源泉所得税	96,470	248,170
長期未払金	シャープクレジット	ネットセキュリティ	228,690	
	三菱ふそうファイナンス	2tトラック	50,220	278,910
負債の部合計				12,974,562
正味財産				62,891,183

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

NPO法人しんらい
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	17,281,414		
売掛金	3,370,541		
未収金	16,491,079		
未収還付法人税等	28		
前払費用	3,794,850		
仮払金	90,000		
立替金	47,100		
流動資産合計		41,075,012	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	17,492,083		
構築物	4,007,240		
車両運搬具	676,563		
什器備品	1,248,717		
機械装置	603,543		
建物付属設備	1,561,200		
リース資産	217,800		
有形固定資産計	25,807,146		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
保険積立金	8,869,257		
出資金	10,000		
差入保証金	104,330		
投資その他の資産計	8,983,587		
固定資産合計		34,790,733	
資産合計			75,865,745
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	3,835,650		
未払金	7,308,332		
未払消費税等	1,222,500		
未払法人税等	81,000		
預り金	248,170		
流動負債合計		12,695,652	
2. 固定負債			
長期未払金	278,910		
固定負債合計		278,910	
負債合計			12,974,562
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		61,549,566	
当期正味財産増減額		1,341,617	
正味財産合計			62,891,183
負債及び正味財産合計			75,865,745

活動計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

NPO法人しんらい
(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計
	共同生活援助事業	就労継続支援事業	
I 経常収益			
1. 受取助成金等			
受取国庫助成金	0	59,021	59,021
訓練等給付費収入	5,355,720	95,332,367	100,688,087
2. 事業収益			
事業収入	0	424,994	424,994
受託事業収入	0	46,370,948	46,370,948
給食事業収入	0	1,953,390	1,953,390
製造販売事業収入	0	208,853	208,853
3. その他収益			
受取利息	0	124	124
利用者負担金収入	1,669,500	495,633	2,165,133
受取配当金	0	50	50
雑収益	0	3,000	3,000
経常収益計	7,025,220	144,848,380	151,873,600
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	0	36,100,595	36,100,595
人件費計	0	36,100,595	36,100,595
(2) その他経費			
仕入高	0	2,929,487	2,929,487
合計	0	2,929,487	2,929,487
売上原価	0	2,929,487	2,929,487
業務委託費	0	332,050	332,050
賃借料	0	252,000	252,000
減価償却費	0	614,285	614,285
その他経費計	0	4,127,822	4,127,822
事業費計	0	40,228,417	40,228,417
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,378,840	69,018,014	71,396,854
法定福利費	0	8,383,398	8,383,398
通勤費	0	1,043,000	1,043,000
福利厚生費	0	1,372,112	1,372,112
人件費計	2,378,840	79,816,524	82,195,364
(2) その他経費			
入居者食材費	1,091,596	0	1,091,596
車両費	0	3,601,600	3,601,600
通信運搬費	38,435	275,931	314,366
消耗品費	25,709	2,430,448	2,456,157
修繕費	30,800	430,785	461,585
水道光熱費	413,039	451,748	864,787
賃借料	0	7,884,540	7,884,540
減価償却費	706,924	4,428,421	5,135,345
保険料	0	1,994,127	1,994,127
租税公課	0	2,628,600	2,628,600
支払手数料	0	31,750	31,750
採用教育費	0	2,000	2,000
雑費	278,903	1,281,845	1,560,748
その他経費計	2,585,406	25,441,795	28,027,201
管理費計	4,964,246	105,258,319	110,222,565
経常費用計	4,964,246	145,486,736	150,450,982
当期経常増減額	2,060,974	△ 638,356	1,422,618
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	0	1	1
経常外費用計	0	1	1
税引前当期正味財産増減額	2,060,974	△ 638,357	1,422,617
法人税、住民税及び事業税	0	81,000	81,000
当期正味財産増減額	2,060,974	△ 719,357	1,341,617
前期繰越正味財産額	44,048,671	17,500,895	61,549,566
次期繰越正味財産額	46,109,645	16,781,538	62,891,183

計算書類の注記

NPO法人 しんらい

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	受託事業	販売事業	給食事業		
事業収益					
事業収益	46,370,948	424,994	1,953,390		48,958,185
製造販売収益		208,853			
事業収益計					
事業費用					
(1) 人件費					
利用者工賃	35,971,234	31,692	97,669		36,100,595
福利厚生費					0
人件費計	35,971,234	31,692	97,669	0	36,100,595
(2) その他経費					
仕入高		118,421	2,811,066		2,929,487
印刷製本費					0
通信運搬費					0
消耗品費					0
減価償却費	552,857	26,414	35,014		614,285
修繕費					0
賃借料	252,000				252,000
業務委託費	212,000	120,050			332,050
租税公課					0
雑費					0
その他経費計	1,016,857	264,885	2,846,080	0	4,127,822
事業費用計	36,988,091	296,577	2,943,749	0	40,228,417
事業収益・費用差額	9,382,857	337,270	△ 990,359		8,729,768

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	54,044,604	1,559,514		55,604,118	38,112,035	17,492,083
建物附属設備	2,982,626	0		2,982,626	1,421,426	1,561,200
構築物	5,171,194	884,400		6,055,594	2,048,354	4,007,240
機械・装置	15,365,320	0		15,365,320	14,761,776	603,544
車両運搬具	8,090,002	328,900		8,418,902	7,742,339	676,563
什器備品	5,380,155	489,500		5,869,655	4,620,938	1,248,717
リース資産	653,400			653,400	435,600	217,800
投資その他の資産						
保険積立金	7,852,053	1,017,204		8,869,257		8,869,257
出資金	10,000	0		10,000		10,000
差入保証金	104,330	0		104,330		104,330
合 計	99,653,684	4,279,518	0	103,933,202	69,142,468	34,790,734

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
長期借入金	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
仕入高	2,929,487	225,000
賃借料	7,884,540	1,284,000
活動計算書計	10,814,027	1,509,000
(貸借対照表)		
短期借入金	0	0
貸借対照表計	0	0

前事業年度の役員名簿

NPO法人しんらい

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	大田 修平		R5年4月1日 ～ R6年3月31日	無し
副理事長	西村 裕依		R5年4月1日 ～ R6年3月31日	無し
理事	妹尾ひとみ		R5年4月1日 ～ R6年3月31日	無し
理事	岡田 啓介		R5年4月1日 ～ R6年3月31日	無し
理事	進 真砂子		R5年9月30日 ～ R6年3月31日	無し
監事	河津 博史		R5年4月1日 ～ R6年3月31日	無し

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

NPO法人しんらい

松田 美恵	—	—
三好 麻子	—	—
深田 千賀子	—	—
糸原 恵梨	—	—
小松原 美鈴	—	—
賀谷 美千代	—	—
池松 美由紀	—	—
小原 久美子	—	—
谷口 香奈子	—	—
岩崎 桂美	—	—
戸田 千代子	—	—
勝部 菜都姫	—	—